
DANSKE STAT SBANER 

Sølvgade 40, 

1349 København K., den 2 5.2.1970 

Hr. direktØr Age Velling 
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Statsbanerne indvier fredag den 6, m§.rts den nye containerterminal i Aalborg, 

som skal betjene ikke alene Aalborg-områ det, men i hvert fald forelØbig også 

hele Nordjylland som led i det landsomfatt ende terminal- system, der skal stå 

for eksp~ditionen af banernes stærkt voks ende containertransporter. 

Aalborg- terminalen er bygget på Privatbanernes tidligere terræn ved Dag Ham

merskj8lds Gade. For indvielsen her er de r udarbejdet følgende program: 

Kl. 11. 30 Banechef K, Gulstad byder velkommen og gør rede for anlæggets 

indretning .og funktion. 

Kl. 11. 40 Demonstration af anlægget. En container ankommer med lastbil og 

bliver l æs::;et på ventende_coma mertcg, der deref-t-e straks afgå_ . 

Kl, 11. 50 Gæsterne kø rer med bus . til Hotel Hvide Hus, hvor der ser-

veres frokost. Chefen for Statsbanernes kommercielle afdeling, 

afdelingschef P. Hjelt, byder velkommen og taler senere om DSB's 

aktivitet på containertransportens område, 

I indvielsen, til hvilken vi herved har fornøjelsen at indbyde Dem, deltager 

bl. a, repræsentanter for erhvervslivets organisationer samt for kommunale 

og statslige myndigheder. Af hensyn til de praktiske detaljer i forbindelse med 

dette arrangement bedes De venligst tilmelde De~~ enest tirsdag: d E:_n 3 marts 

_ tlf. (Ol) 140400 loka l 2211, I de tilfælde, hvor man måtte ønske at benytte tog 

til og fra Aalborg, vil man samme steds kunne give besked om tilsendelse af 

de nødvendige billetter. 

Med venlig hilsen 
} 

./ 

0 v·-
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D-~fSKE STATSBANER 
Sølvgade 4o 
1349 København K9 den 6. marts 1970 

INDVIELSE AF DSE 1s NYE CONTAINERTERMINAL I ÅLBORG 

Statsbanerne indviede i dag9 fredag den 6. marts 9 den nye container
terminal9 der har til opgave ikke alene at betjene selve Ålborg-om
rådet9 men - i hvert fald foreløbig - hele Nordjylland, der dermed 
inddrages i det landsdækkende system for transport og ekspedition af 
containere med banerne 9 som er under opbygning. En containertermi
nal blev for kort tid siden indviet i Odense 9 og i løbet af de kom
mende måneder tages også sådanne terminaler i brug i Århus og Køben
havn. På længere sigt bliver der tale om containerterminaler også 
i flere and.re byer, men adskillige af statsbanernes almindelige sta
tioner har allerede mulighed fo~ ekspedition af containere med ek
sisterende kranmateriel , 

Den nye terminal i Ålborg er placeret på privatbanernes tidligere 
areal ved Dag Hammarskjolds Gade med glimrende forbindelse til det 
overordnede gade- og vejsystem9 så lastbiler med containere let kan 
komme til og fra terminalen. 

Terminalen er indrettet med ca 175 meter jernbanespor9 kørebaner 
for lastbiler og henstillingsplads for containere. Henstillings
pladsen er udstyret med el-stik for tilslutning af kølecontainere. 
Portalkranen 9 der har en max l øftekapacitet på ca 35 tons 9 kan løf
te en fuldt læsset 40 fods container i en højde af indtil 698 meter9 
hvilket muliggør ekspedition af containere hen over en lastbil læsset 
med container samt stabling af containere i to 11 etager" på henstil
lingspladsen. Der vil her blive henstillet et antal tomme containere 
som en slags depot 9 så de hurtigt vil kunne sendes til kunder for 
læsning. · 

Kranen er leveret af Thrige-Titan9 sporarbejderne er udført af stats
banerne9 medens vej- 9 plads- og afvandingsarbejder, kranskinnefunda
menter mm er udført i entreprise af lokale firmaer. 

Den langvarige kuldeperiode og det til tider meget kraftige snefald 
har skabt store vanskeligheder for arbejdets gennemførelse. I flere 
tilfælde har man måttet gribe til utraditionelle metoder for at få 
anlægget gjort færdigt. Arbejdet med belægningen på kørebaner og 
henstillingspladsen er således udført under beskyttelse af et telt. 

De samlede etableringsudgifter beløber sig til ca 1 million kroner. 

For at kunne dæk..~e kommende års stærkt stigende containertransport 
pr jernbane er der straks fra starten sikret muligheder for udvidel
ser af containerterminalen med 4-5000 kvadratmeter 9 ligesom man vil 
kunne tage endnu en portalkran i brug 9 hvis der skulle vise sig be
hov derfor. 



Terminalen er indrettet for ekspedition af alle former for containere 
fra lo til 4o fod, og gennem sit medlems-skab af de europæiske baners 
særlige containerselskab INTERCONTAINER vil DSB kunne stille containe
re til rådighed for kunderne. Det store amerikanske containerselskab 
C TI - Container Transport International Ine - i New York indregistre
rer i henhold til aftale med statsbanerne nu godt 4000 nye standard
containere her i landet til brug for statsbanerne og de europæiske ba
ner i det hele taget. 

I de tilfælde, hvor kunderne ikke selv ønsker at stå for transporten 
af containere til og fra terminalerne 9 vil den kunne udføres af A/S 
Team-trailers, hvori DSE har økonomiske interesser, og som i Ålborg 
vil blive repræsenteret af vognmand Leif Hemdrup. 

Der er allerede udarbejdet faste takster for international container
transport pr jernbane; og om få dage kommer de tilsvarende takster 
for de indenrigske transporter - takster 9 der ikke alene omfatter sel
ve jernbanetransporten, men også afhentning og udbringning af contai
nere, så de dermed dækker hele denne meget hurtige og effektive dør
til-dør transport. Ved at benytte containere opnår kunderne desuden 
bl a 9 at man helt slipper for omladning af godset undervejs. Contai-

nerne læsses på egen virksomhed og åbnes f ørst, når godset skal losses 
ved ankomsten til modtager. Herved er faren for tyveri og beskadigel
ser undervejs reduceret ganske betydeligt. 

Der er da også en stærkt stigende interesse for containertransport 
pr jernbane. I 1967, da statsbanerne begyndte den egentlige contai
nertrafik, blev der transporteret godt 400 containere. I 1968 nåede 
man op på 3.911 containere , i 1969 på 13.756 containere - og endnu 
står man kun ved begyndelsen af en udvikling, der synes at skulle 
give banerne en renæssance inden for godstransporten. 

Det er i hele denne vældige, næsten hektiske udvikling, Ålborg nu 
for alvor inddrages med den nye containerterminal. Herfra er der 
hurtig forbindelse til de øvrige containerterminaler rundt om i lan
det og til stationerne i øvrigt, lige som man er med i hele den eu
ropæiske containertrafik - en trafik der for en stor dels vedkommen
de udføres med ekspresgodstog, de såkaldte TEEM-tog, og specielle 
containertog. Nye hurtige og billige transportmuligheder åbner sig 
hermed for det nordjyske erhvervsliv. 

2. 
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1349 København K, den 6.3.1970. 

Nordjylland med i den in

ternationale containertrafik 

Tale af afdelingschef P Hjelt 9 Statsbanernes kommercielle afdeling, ved indviel

sen af containerte:rminalen i Aalborg 6. marts 1970. 

Med indvielsen af den nye containerterminal i Aalborg begynder en helt ny trafik
betjening af erhvervslivet i Nordjylland. Statsbanerne har tidligere i en række 
tilfælde haft containere til og fra Aalborg, men nu er trafikken sat i system, 
lagt an på en hurtig rationel betjening af vore kunder. Transportudgifter er - og 
så er det lige meget hvilken transportform mn vælger - en ganske betydelig del 
af de udgifter, varerne belastes med 9 og det gælder derfor om gennem rationalise
ring af transporterne at begrænse disse udgifter så meget som overhovedet muligt. 
I mange tilfælde vil containeriseringen derfor være løsningen. 

Store_investeringer_i_containertrafikken 

Containeriseringen er da også i de allersidste år gået hen over verden som en 
lavine - begyndende indenfor skibsfarten. En række specielle skibe for transport 
af containere er allerede i brug og for tiden er godt loo containerskibe under 
bygning eller i ordre svarende til en investering på mellem loo og 200 millioner 
kr pr skib, hvortil kommer udgiften til contaj_nerne. Disse skibe har en gennem
snitskapacitet på ca 1200 containere og til et sådant skib hører i regelen ca 5000 
containere. 

Denne omlægning af den internationale skibsfart fører i de kommende år til en kon
centration af containertrafikken og dermed en stor del af godstrafikken på få men 
til gengæld meget store containerhavne. Der regnes således på længere sigt med kun 
2 - 3 centraleuropæiske containerhavne for oversøisk trafik. Gøteborgs Skandiahavn 
har skabt sig en position som nordisk containerhavn. Herhjemme har Det forenede 
Dampskibs-Selskab skabt en efter danske forhold ret så betydelig containertrafik 
fra Esbjerg til United Kingdom. Til og fra disse containerhavne skal containerne 
transporteres enten ad landevej elleT med jernbane med trafik ad søvejen som en tredie 
mulighed. 

Jernbanerne har en betydelig konkurrencemæssig fordel, idet transport af de før 
nævnte 1200 containere til og fra et af de nye containerskibe kun kræver lo - 12 
jernbanetog hver med to mands besætning medens man ved brug af lastbiler må regne 
med 600 - 1200 vogne. Det vil her dreje sig om store lastbiler som yderligere vil 
forværre trafiksituationen på landevejene, som i forvejen mange steder er overbe
lastede indtil det kritiske. 

Indenfor skibsfarten er der tale om så vældige investeringer, at det alene af den 
grund er indlysende at containertransporten som helhed har nået, hvad amerikanerne 
kalder the point of no return. 



Containeriseringen er endda kun ved begyndelsen af udviklingen. Rotterdam har 
således nu en årlig omsætning på op mod 200.000 containere, men regner med me
get hurtigt at komme op på 1 mill containere om åreto DFDS regner med for trafik
ken over Esbjerg at komme op på ca 150.000 containere om året. 

Revolution inden for landtransporten 
------------------------------------
Containeriseringen er imidlertid langt mere end blot en transportform for skibe 
og for gods til og fra havne. I de kommende år vil den også revolutionere de re
ne. landtransporter. I visse tilfælde vil denne udvikling også give banerne mulig
hed for med fordel at konkurrere om transporter, hvor skibsfarten hidtil har væ
ret enerådendeo Den lette overførsel mellem transportmidlerne vil også gøre, at 
jernbanerne med fordel kan overtage landtransporterne og dermed aflaste vejene. 
Intet land 9 hvor velstående det end er, vil i de kommende år have råd til at ud
bygge vejene i det tempo, der er nødvendig, hvis man skal skaffe tilstrækkelig 
kapacitet til den stadig hastigt voksende bilpark. Dette bliver i høj grad også 
situationen herhjemme og der er da også blandt politikerne en stigende interesse 
for først og fremmest at satse på udbygningen af den kollektive trafik, hvad en
ten det gælder person- eller godstransport. 

For nærmere at undersøge banernes muligheder indenfor containertransporten har de 
europæiske baner overdraget det engelske firma Mc Kinsey & Co 4en opgave at gen
nemføre den største markedsundersøgelse, som nogensinde er gennemført til belys
ning af fremtidens opgaver. 

Stigende_DSB_trafik_med_containere 

Også for Statsbanernes vedkommende er der allerede tale om en meget kraftig stig
ning i antallet af transporterede centainere. DSB begyndte den egentlige contai
nertrafik i 1967 og nåede da op på transport af ca 4 00 containere, i 1968 ca 4000 

containere og 1969 lige ved 14.000 containere. Der har her langt overvejende væ
ret tale om ny trafik, og Statsbanernes andel af godstransporterne er således sti
gende. Prognoserne for denne trafik bliver til stadighed overgået - de ligger så
ledes nu allerede ca 16 procent over hvad man regnede med - og det er derfor hele 
tiden nødvendigt at revidere disse prognoser. 

Containeren_som_lager 
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Med containeren kan man hurtigt og let kombinere skinnetransport med landevejstrans
port eller skibsbefordring. Containeren kan f øres helt ud til eller hentes hos kun
den, og medens læsning ell er tømning af containeren står på, kan jernbanevognene 
bruges til andre transporter. Containeren kan også virke som ambulant lager 9 der 
f eks danner afslutning på transportbåndet i en virksomhed og begyndelsen til trans
portbåndet i en anden . 

Europæisk_banesamarbejde_om_containertransport_ 

De europæiske baner har i fællesskab dannet selskabet Intercontainer, som skal ud
vikle og markedsføre containertransport mellem l andene og de f ørste egentlige con
t ainertog kører allerede - her i l andet som en begyndelse mellem København og Es
bjerg - og fl eTe vil følge efter. Ved årsskiftet havde de vesttyske baner DB 45 

containerterminaler i drift og trafikken mellem disse foregår om natteno Det mest 
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kendte af de tyske containertog "Delphin" afgår fra Hamburg/Bremen i to tog 9 i det 
trafikken allerede nu er så stor, at et tog ikke er tilstrækkeligt 9 og container
ne er den næste morgen eller formiddag i Mtinchen og Basel 9 en transporttid på hen
hoidsvis 9 og lo timer. 

Fra og til Aalborg består der i forvejen gode befordringsmuligheder med jernbane 
for containervogne ikke alene til og fra de indenlandske te:rr;:iinaler 7 men også til 
og fra det sydlige og vestlige udland. Aalborg station betjenes allerede nu på 2.1-
le hverdage undtagen lørdage af et såkaldt TEEM-godseksprestog - et tog der star-

- ter i Oslo og ender i Hamburg 9 hvor der er f i ne tilslutningsforbindelser i retning 
mod Holiariå. 1 Belgien, Frankrig9 Schweiz, Italien og Østrig samt til tyske i:1dlands
destinationer. Som det fremgår af det her omtalte er det ik~e blot en containerter
minal med en portalkran med en l øftekapacitet på så og så meget 9 vi i dag har ind
viet, men et helt nyt transportsystem, som hermed stilles til r ådi ghed for det 
nordjyske erhvervsliv. Aalborg har allerede forlængst placeret sig som en af l an
dets mest driftige byer, og den nye containerterminal og containertrafikken med 
alt, hvad den indebærer 9 vil støtte Dem i Deres bestræbelser for yderligere at ud
bygge erhvervslivet i dette område til gavn for vort samfund . 



Li ste over del tagere i indvi el sen af container ter minalen i Aal bor g f r edag den 
6. mar ts 1970 . 

Hr borgmester Chr. Pedersen , Fr ederikshavn . 

Hr borgmester Vagn Br o, Løgstør. 

]r i ngeni ør Jørgen Skov, Ini t i ati vudval get , Aal borg. 

:Ir erhver vschef Her ber t Matthai, Hobr o. 

~adsund Erhver vsr åd . 

Overi ngeni ør Lynggaar d J ensen, Havnevæs enet . 

Salgschef Tim TØnnesen, t eam- t r ailer s , Gl ostrup. 

-rognmand L Hemcirup , Skal borg. 

Direktør Rich. Larsen , Direkt orat et for Egnsudvi kl ing, Silkeborg . 

I 

I 

Sekretari atschef i Nor djyllands Er hvervsr åd , cand . oecon Pet er Just, Aalbor g. 

Næstformanden for Provi nsmægl erfor eni ngen for Danmark, Ski bs mægl er Johs . Villadsen , 
Aalborg . 

Bestyr elsesmedl em i Pr ovi nshandel skammer et, Gross er er John Ruge , Aal bor g. 

Bestyrelsesmedl em i Dansk Spedi tør for eni ng , direktør Eyvi nd Ni 8lsen , Frederi kshavn . 

Norgesruten, Hir tshals. 

Stena- Line A/S , Fr ederi kshavn . 

Freder ikshavn- Os l o Ruten (DFDS) , Fr ederi kshavn . 

Er di rektør Poul Madsen , Thrige Titan A/S , Odense 

Hr produkti onschef N Rolin, Thr i ge Titan A/S , Odense . 

Hr dir ektør Verner Pet ersen, Skagensbanen, Skagen . 

Hr kontor chef Jørgen Peter sen, DFDS , Aal bor g. 

B..r di rektør Åge Velling, Hj ørring pri vatbaner, Hj ør r i ng . 

Hr . banechef K Gulstad . 

Pi.r over ingeni ør H Lor entzen . 

Hr af deli ngsiugeniØr O Hjelte Clauesen. 

Hr civilingeniør A Vest er gaard, Århus. 

Hr handelschef P Hjelt . 

Hr transpor tkonsulent K E Lund . 

Hr transportkonsul ent P :iv!ogensen. 

Hr kontorchef Loumann Ni elsen . 

I::r distriktschef S ~al dbo , ftihus . 

Er tktl S A Jmdersen , fungerende t ilsyns førende, Århus . 



Hr stationsforstander O W Hansen, Aal borg . 

Hr godsekspedi tør J J acobsen, Aalborg. 

Hr s t ationsforstander S E Chris tens en, Nørresundby , 

ili' godsekspeditør F LyngLolm, Nørr esundby. 

Hr stations fors tander T Pet ersen, Br ønder s lev , 

Er s t ationsforstander NO Pilgaar d , Hjørring . 

}fr godsekspeditør N B Schlagel ber ger, Hj Ørring . 

Er stati onsfor stander K I Pet er sen, Fr ederikshavn . 

Hr gcdsekspedi tØ1" A Christi ansen, Fr ederikshavn . 

Hr stati onsforste.nder HM Niel sen , Hobr o. 

:te godsekspedi tør PR Christensen, Hobro . 

H'.".' stationsmester S R Kr i stensen, LØgstør. 

Hr stationsforstander KM Peter sen , Thi sted . 

Berlings~e T~dende, repræsenter et ved lokal pr es semedarbejder, 

B. r;' .~ repræsentere t ved l okal pr es semedarbe j der. 

F:cede'.l'.' i kshavn Avis, Fr ederikshavn , 

Herni ng Fol kebl ad. 

•-· "\ 

Jy~_lm1ds --Posten, repræsent er et ved l okal pressemedarbe jder. 

:,Jy '.:' i d , :w.l bor g. 

An.7_borg A.rntst i dende . 

Ao.lborg Stiftstidende , 

Vendsyssel Ti dende , Hjørr i ng . 

Ritzaus BureQu , repræsent er et ved l okal pressemedar bejder. 

Hr trafi.kinsrektØr H Iver sen 

Hr r ed1J.ktØr J Hogensen . 
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Indvie l sen containerter minalen i P.lborg fr edag den 6. mar ts 1970 . 

/~ndersen, S !l, P.rhus 

Br o , Vagn, Løgstør 

Cl aussen, 0 Hjel te , Købehlia,ryi 

C~ristensen, PR, Hobr o 

Chr i stens en, S 3, Nørre sundby 

Chr i st i ansen, L , :Fr ederiksha,m 
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?reder ikshav-n- Os l o Rut en , Fr ederiks havn 11 11 

C.\ll stad , H, banechef 

P.adaund Erhrervsråd, Hadsund 

Hal o.bo , S , Århu.:J 

-
Hansen, 0 W, Albor g 

~emdrup , L, Skal borg 

~jel t , P , handel sche f 

:!:versen , H , KøbeyJ.havn 

Jac bsen J , Ålbor g 

Just , Peter , 1U.bor g 

Kr i stensen , ER, Løgstør 

Lor e~tzen, E , ~ØbeIL~avn 

Lund , I E, Kpbenhavn 

Lynghol ::1 , F, EØr resundby 

'.Iadsen, Poul, Cdense 

1iatth2.i, Her ber t , Hobro 

:-Iogens'3n , J , København 

l-Iogensen, P, .A.lborg 
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Nielsen, Loumann, Købe.nhavn, 

IJor gesruten, Hirtshals. 

Pedersen, Chr., ?rederikshavn 

Petersen, Jørge~, DFDS , Ålborg 

Petersen, K I, Frederikshavn 

PeteTsen, K H_, 'l'histed 

Petersen, T, Brønderslev 

Petersen, Verner, Skagen 

Pilgo.e.rd, l- 0, Hj Ørring 

Rolin , 11; , Od::mse 

P.ur_:;e , ,John, hborg 

Schlagel berfer , ~ o, Hjørring 

Skov, JØrgen, Ålborg 

2tena-1ine , Frederikshavn 

'I'Ønnesen, Tim, term-trailers , Glostrup 
0 

Velling , .Age , Hjørring 

Vesterg ard , !~ , .Å.rhus 

Vill~dsen , Rechnitzer , Ålbor g 

Presscm 

Borlinzske Tidende, 

B. T. 

Frederikshavn I.vis , Fr ederi kshavn 

Herning Fol keblad , Herning 

Jyll.::mds-Posten.-
0 

~:y Tid , .Al org 

c;.::.tz::ms Bureau , Købonhmrn 

vendsyssel Tidende, Hjørring 
C 

Lo.lbo::.0 fc; 1..mtstidende , Alborg 
0 

f,c,lborg Stiftstidende , .Al borg 
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